Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Diretoria de Gestão de Pessoas

EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 21/2024

DECISÃO QUANTO A RECURSO SOBRE O RESULTADO FINAL

O Diretor-geral do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela

Portaria nº 140, de 23 de fevereiro de 2024, publicada no Diário Oficial da União de

28/02/2024, página 24, seção 2, torna pública a decisão quanto a recurso enviado sobre o

resultado final do Edital nº 21/2024 – Processo Seletivo Simplificado para Contratação de

Estagiários.

INTERESSADO: Gelson Robson Ortiz de Melo

O candidato Gelson enviou recurso sobre o resultado final, solicitando motivação

para sua desclassificação.

O edital nº 21/2024 determina no seu item 8.1, que: “O processo seletivo será

realizado em 2 (duas) fases:”. Já em seu item 8.1.2, determina: “2ª Fase Análise Curricular e

Entrevista (classificatória e eliminatória) (grifo nosso)”.

Desta forma, todos candidatos que não compareceram à entrevista eliminaram sua

avaliação dentro dos critérios do edital, desclassificando-se assim do processo seletivo.

Resultado do recurso: Indeferido.

Porto Alegre, 28 de junho de 2024

Sérgio Wesner Viana

Diretor-geral do IFRS - Campus Porto Alegre
*A via original assinada encontra-se disponível no Gabinete da Direção-Geral